la Stumine von Pârtiei,
e Auber; 3) Inima română, valsă de Iva-
lovicl; 4) Die Zigeuner dér Paszta, de
lavtorio; 5) Chaut de rosignol; 6) Rhap-
bdia I ung. de Liszt. 7) Studenten Lau-
ien, valsă de Richter; 8) Marşuri istorice
je Kaiser; 9) Baraturia, marşă de Sulli-
fan. Inceputulă la 8 óre sera.

Corespondenţa „Gaz. Trans“

Stâna de Tale, 17 (29) Iulie 1894.

M. 0. Redacţiune! In anulă scolasr-

' ' ă 1892—93, maturisanţii dela gimnasiulă
lomână din Beiuşă, întrunindu-se în sala
jocietăţii de lectură „Samuilă Vulcan ă“,
fu luată obligamentulă, subscrisă de fiă-

care maturisantű, de-a se întruni într’o con
venire colegială în anulă 1903, în Beiuşă.

rând dintre noi!
Atâtă Aug. Sabou, câta şi Teod. Vos-

cinariu au suferită de piepta.

Să le 4io©niă, cu toţii, iubiţiloră co
legi : Sit illis terra levis, Ér iubiţiloră pă
rinţi : Condolenţele nóstre cordiale.

Salvatorii Mihali,
preşedintele convenirii colegiale.

i Sélagiü, 4 (16) Iunie 1894.

Fóia unguréscá din Zălau „Szilágy“,
în fruntea numérului său dela 15 Iunie n.
publică sub titlulă „Primarulă din Unimătă“
ună articolă de 4 colóne, în care, după ce
rógá pe Românii din comitatulă Sălagiului
să nu asculte de „apostolii falşi“ ai Româ-
niloră şi să nu dea crecjemântă celoră

Abrudu, 23 Iulie 1894.
A. Filipu Dr. Vasile Fodoru
directoră. secretată.

Producţiuni şi petreceri.

Comitetulii secţiunei Predealű a Ligei

pentru unitatea culturală a tu tur orii JRomâ-

nilorü arangézá o petrecere dansantă la
Azuga, în sala cantinei fabricei de postavă,
Sâmbătă, în 23 Iulie (4 Aug.) 1894. Pre
ţulă întrărei: 3 lei de personă. Inceputulă
órele 9 sóra. Ţinuta simplă. Musica bata
lionului I. de vânători şi orchestră naţio
nală. Bufetulă şi restaurantulă, cu preţuri
moderate, sub controlulă comitetului.

*

Pertrecere de vâră, împreunată cu
concertă şi representaţiă teatrală se va da
din partea tinerimei stud.